A unquam conciliari dixerim, nisi illi operibus suis dignos se amore illo præstiterint. Ac singula quidem ex quibus demonstrari potest Deo charam esse imperatoris sororem, 366 libens hic præter-

CAP. II.

De inventione reliquiarum sanctorum quaraginta martyrum.

Mulier quædam, Eusebia nomine, diaconissa sectæ Macedonianæ, ædes et hortum habebat haud procul a mœnibus urbis Constantinopolitanæ. Illic sacras reliquias custodiebat quadraginta militum illorum, qui olim, regnante Licinio, martyrium perpassi erant Sebastiar. Quæ cum moritura jam esset, supradictum locum monachis ejusdem sectæ reliquit, et jurejurando eos obstrinxit, ut ipsam illic sepelirent, ac supra caput in summa parte loculum ipsius separatim inciderent, et martyrum reliquias una cum ipsa deponerent, nec ulli rem indicarent. Ac monachi quidem id quod mandatum erat fecerunt. Verum ut martyres debito cultu assicerentur, et res nihilominus, sicuti Eusebiæ polliciti fuerant, extraneos lateret, oratorium sub terra circa mulieris tumulum ædificarunt: superne vero habitaculum construxerunt, cujus solum coctis lateribus constratum erat, atque ex eo descensum occultum ad martyres. Postmodum vero Cæsarius, vir ea tempestate potentissimus, quippe qui ad consulatum et ad præfecturam prætorii vectus fuerit, uxorem suam fato sanctam juxta Eusebiæ loculum sepelivit. Id enim ipsis, dum viverent, ex compacto placuerat; quippe quæ sese invicem maxime diligerent, et in fidei doctrina inter se consentirent. Hinc data est occasio Cæsario, locum illum sibi emendi, ut et ipse juxta conjugem suam sepeliretur. Supradicti vero monachi alium in locum migrarunt, nihil de martyribus indicantes. Posthæc collapsa ædificio, humoque ac ruderibus superjectis, universus ille locus complanatus est. Nam Cæsarius in honorem Thyrsi martyris, magnificam illic ecclesiam Deo ædificavit.

VALESII ANNOTATIONES.

(9) Ὁ δὲ μοι καὶ κατ' αὐτόν. Henricus Savilius duas postremas voces lineola subnotavit, tanquam suspectas et intellectu difficiles. Sensus tamen apertus est, si κατ' αὐτὸ legamus, ut in interpre-

tatione mea apparet. Posset etiam non incommode scribi κατὰ ταυτόν, vel κατὰ ταυτό, id est *simul*. Quam lectionem magis probō.

VARIORUM.

^α *Μαρτυρησάντων τεσσαράκοντα στρατιωτῶν.* Horum martyrum nomina videre est apud Theod. Ruinart, *Act. mart.*, p. 581, et apud Bollandum. Passi sunt (ut omnes consentiant) sub Licinio imperatore, Sebastiar in Armenia, circa annum cccxx, quo tempore Licinii persecutio efflavit, ut probat Antonius Pagi. Brevi post horum necem, ecclesiæ variis in provinciis in eorum honorem constructæ sunt. Quibus construendis occasionem præbuerunt

eorumdem reliquiarum, quæ, teste Gregorio Nysseno, *in orbem terrarum ita divisæ sunt, ut ferme quælibet provincia benedictionem inde participet.* Reliquiarum inventionem Constantinopoli, de qua hic agit Sozomenus, commemorat auctor *Chronici paschalis*, ad annum 451. Ex variis SS. Patrum homiliis quæ de xl martyribus habentur, cæteris videtur anteposenda ea a Basilio Magno conscripta, quam Ruinartus exhibet loco supra citato.

Porro supra memoratum locum destrui, et tantum temporis spatium elabi, meo quidem iudicio Deus de industria idcirco permisit, **367** ut et martyrum inventionem, et benevolentiam suam erga inventricem illorum, mirabiliorem atque illustriorem redderet. Inventrix autem illa fuit Pulcheria Augusta, soror imperatoris. Nam cum admirandus Thyrsus ter illi apparuisset, martyres qui sub terra latebant indicavit, utque ad ipsum transferrentur præcepit, ut eadem depositione, pariique cultu quo ipse, fruerentur. Ipsi quoque quadraginta martyres candidis vestibus amicti, eodem tempore semetipsos ei indicarunt. Res porro ipsa fidem omnem transcendere, nec facile expediri posse videbatur. Nam nec antiquiores clerici illius Ecclesiæ, licet sæpius interrogati, nec alius quisquam, martyres indicare potuerunt. Tandem vero cunctis jam desperantibus, Polychronio cuidam presbytero, qui olim fuerat ex Cæsarii familiaribus, Deus in memoriam revocavit monachos illos qui olim locum incoluerant. Hic ergo ad clericos Macedonia-norum profectus, eos de monachis interrogavit. Cumque omnibus jam defunctis, unicum ex illis superstitem reperisset, qui ad hoc ipsum servatus esse videbatur, ut quæsitos martyres indicaret: rogavit hominem ut sibi diceret, utrum sacras reliquias in supradicto loco reconditas nosset. Sed cum illum ob pactum quod cum Eusebia pepigerant, nonnihil tergiversantem videret, divinam ei revelationem, et instantiam Augustæ, ipsorumque omnium desperationem exponit Polychronius. Tum ille vera esse confessus est, ea quæ Deus Augustæ revelaverat. Se namque, qui tunc admodum adolescens monasticam disciplinam sub senioribus præfectis illic didicisset, compertum habere, quod martyres iuxta arcam Eusebiæ jacerent: nescire tamen utrum sub templo, an alibi, defossi sint; propterea quod multum temporis effluerit, et prior loci facies in eam quæ nunc cernitur speciem commutata sit. Ad hæc Polychronius: Mihi vero, inquit, idem non accidit. Memini enim adesse me, tunc cum uxor Cæsarii sepeliretur, et ex adjacente via publica iudicans, conjicio illam jacere circa ambonem, quod est pulpitum lectorum. Igitur, subjecit monachus, Eusebiæ arca juxta Cæsarii conjugem requirenda est. Nam et dum viverent, una erant ut plurimum: et ut mortuæ arcas vici-